
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/02070
 Del: 17/03/2014
 Esecutivo da: 27/03/2014
 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Gestione Infrastrutture 
Tecnologiche

OGGETTO: 
SAPIGNOLI SRL - Assistenza e Manutenzione software PIEMME - II Bimestre 2014 - CIG 
ZA70D5BDE9

IL DIRIGENTE

Premesso che con delibera n. 39/266 del 25.07.2013 immediatamente esecutiva, il Consiglio Comunale ha 
approvato il Bilancio annuale di previsione 2013, il Bilancio triennale 2013/2015 e la Relazione revisionale e 
programmatica;

-  con  Delibera  di  Giunta  n.  322  del  25/9/2013,  immediatamente  esecutiva,  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione – PEG 2013

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 450/698 del 30.12.2013, esecutiva, sono state assegnate ai  
Responsabili  dei  Servizi,  per  il  periodo  dell’esercizio  provvisorio  2014,  le  risorse  finanziarie  come 
individuate nel P.E.G. 2013, ridotte del 15%, con le limitazioni di cui all’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 267 
del 18.8.2000;

Preso atto della necessità di garantire la continuità di servizio dell’applicazione software PIEMME prodotta 
e fornita in esclusiva da Sapignoli S.r.l.;

Dato atto che la procedura sopra citata è esclusiva commerciale della Ditta indicata che possiede il  know-
how sui propri prodotti, ed è l’unica abilitata a fornire assistenza e manutenzione degli applicativi software 
da essa forniti;

Dato atto altresì che con Determinazione dirigenziale n. 483/2014 era stato provveduto ad affidare l’incarico 
di cui sopra per il primo bimestre 2014 e che occorre garantirne la prosecuzione anche per il II bimestre, fino 
a tutto il 30/04/2014;

Preso atto  della normativa di  cui  all’art.  163,  commi  1 e 3  del  D.Lgs.  267/2000 relativa  all’esercizio  
provvisorio si ritiene opportuno provvedere, al momento, ad assumere l’impegno di spesa per la suddetta  
manutenzione per il secondo bimestre dell’anno 2014 ed ammontante complessivamente ad € 12.200,00 IVA 
22% inclusa; 
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/02070



Vista l’offerta allegata al presente provvedimento quale parte integrante nella quale si conferma la somma  
necessaria per il rinnovo del contratto a bimestre (punto 17. “Decorrenza e corrispettivo del servizio”);

Ritenuto, pertanto, di dover assumere il relativo impegno di spesa;

Dato atto della congruità delle offerte sopra citate;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché degli artt.  
13 e 14 del Regolamento di Organizzazione;

Visto l’art. 57 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 163/2006;

Visto l'art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visti gli artt. 107 e 183 del D.lgs n. 267/2000;

Visto l’art. 23 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1)  di affidare  alla  Sapignoli  S.r.l. (cod.  beneficiario  13412)  la  fornitura  del  servizio  di  assistenza  e 
manutenzione ordinaria del Sistema Informatico PIEMME per il secondo bimestre 2014 (fino a tutto il  
30/04/2014) per l’importo complessivo di € 12.200,00 IVA inclusa (CIG ZA70D5BDE9);

2) di impegnare  le  spesa  di  cui  al  punto  1)  sul  cap.  23740  del  bilancio  ordinario  2014,  obiettivo  di 
razionalizzazione.

ALLEGATI INTEGRANTI

- OFFERTA SAPIGNOLI SRL

Firenze, lì 17/03/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Benedetto Femia

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 23740 0 14/002678 00 12200

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 27/03/2014 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/02070



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/02070


